
１　施設

(5) 施設の目的

(7) 所管課室 県土整備部　都市住宅局　都市政策課

様式１

施設及び指定管理者の状況

(1) 名称

(3) 電話番号

(2) 所在地

和歌山県立橋本体育館

橋本市北馬場455

0736-32-9660

(4) ホームページ

(8) 施設が提供するサービス(施設・設備)

(6) 根拠条例 和歌山県立橋本体育館設置及び管理条例

文化及びスポーツ振興の場提供

http://www3.cypress.ne.jp/hp10703248/hasitai/hasitai-topA.htm

１．管理運営業務
①体育館の維持管理に関する業務
②有料施設及び附属設備の利用に関する業務
③行政財産の目的外使用許可等の受付及び進達
２．自主事業
①定期スポーツ教室の開催
②大会・イベントの開催



導入済

【メインアリーナ】

●入場料等を徴収しない場合

スポーツ、レクリエーション等 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

式典、集会等 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

見本市、展示会その他営利又は （平日） （9:00～17:00） 円

営業の宣伝を目的とする催物 （土日祝） （9:00～17:00） 円

●入場料等を徴収する場合

入場料等の最高額

1,000円未満 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

1,000円以上3,000円未満 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

3,000円以上5,000円未満 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

5,000円以上 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

207,900

249,700

(9) 利用料金制

38,500

項目 金額

(10) 施設の料金

46,200

100,100

119,900

144,100

172,700

144,100

172,700

172,700

207,900

249,700

300,300



【サブアリーナ】

●入場料等を徴収しない場合

スポーツ、レクリエーション等 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

式典、集会等 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

見本市、展示会その他営利又は （平日） （9:00～17:00） 円

営業の宣伝を目的とする催物 （土日祝） （9:00～17:00） 円

●入場料等を徴収する場合

入場料等の最高額

1,000円未満 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

1,000円以上3,000円未満 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

3,000円以上 （平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

【武道室】

（平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

【トレーニングルーム】

（平日） （9:00～17:00） 円

（土日祝） （9:00～17:00） 円

【会議室】

会議室１ （9:00～17:00） 円

会議室２ （9:00～17:00） 円

会議室３ （9:00～17:00） 円

11,000

13,200

28,600

35,200

41,800

51,700

41,800

51,700

51,700

61,600

61,600

74,800

6,930

8,470

3,850

4,620

3,080

5,390

6,930



２　指定管理者

(1) 名称

(2) 所在地

３年

非公募 者

常勤 名 非常勤 名 合計 名

有資格者 名 (資格名 )

令和 年度 円

令和 年度 円

令和 年度 円

橋本市

橋本市東家1丁目1-1

(3) 代表者 平木　哲朗 (4) 電話番号 0736-33-3704

(5) 指定管理期間 始期 R4.4.1 終期 R7.3.31 期間

(6) 選定方法 (公募選定の際の応募者数) -

(7)　職員配置 8 8

(8)　指定管理料 5 75,593,000

4 78,233,000

3 76,898,148



１　利用状況(代表的なものを３つ)

ア 有料施設利用者数(人) （ ）

イ （ ）

ウ （ ）

２　仕様業務の実施状況

施設運営管理 有料施設利用者数

メインアリーナ

サブアリーナ

武道室

トレーニングルーム

会議室

３　自主事業の実施状況

様式２

業務及び利用の状況

(1) 施設の利用状況を示す指標
(2) 左の数値
※(　　　)は前回モニタリング時の数値

80,886 72,882

(1) 業務名称 (2) 左の実施状況

42,971人

14,291人

12,744人

7,707人

3,173人

(1) 業務名称 (2) 左の実施状況

(橋本市文化スポーツ振興公社事業として実施) 

定期スポーツ教室等

　エアロビクス、ヨガ、太極拳教室等 16種　会員年間のべ　14,071人

不定期スポーツ教室等

　ジュニアフットサル大会、オリンピアン巡回事業等 4種　会員年間延べ　362人



１　収入

県委託料

利用料金

雑入

市一般財源

２　支出

人件費

設備維持管理費

植栽管理費

清掃業務費

警備業務費

印刷製本費

備品購入費

消耗品費

修繕費

光熱水費

燃料費

通信費

使用料及び賃借料

手数料

保険料

負担金

その他経費

３　収支（収入-支出）

様式３

収支の状況

(1)　費目 (2)　金額

¥75,593,000

¥21,751,001

¥7,786,019

¥15,117,754

計 ¥120,247,774

(1)　費目 (2)　金額

¥37,701,093

¥24,178,000

¥1,001,000

¥5,049,000

¥610,500

¥24,295

¥676,830

¥1,189,880

¥1,987,590

¥30,740,193

¥8,186,625

¥239,711

¥95,649

¥2,801,450

¥440,480

¥15,000

¥5,310,478

計 ¥120,247,774

¥0



１　アンケートの実施期間、方法及び有効回収数

　(1)　実施期間 自 令和 年 月 2 日

至 令和 年 月 12 日

　(2)　実施方法 (3)　有効回収数

２　アンケート結果

様式４

利用者アンケートの状況

5 8

5 8

利用者へのアンケート実施 872

評価する主な意見 左を受けての対応等

施設内がきれいで使いやすい。 引き続き利用者に喜んでいただけるよう取り
組んでいきます。

スタッフの人が親切丁寧な対応。

ストリートピアノがあり楽しい。

評価しない主な意見 左を受けての対応等

冷房について 館内が暑いとの意見を頂いています。このこ
とは、ガラス張りのエントランスや高い屋根
など体育館の構造的なことが要因となってお
り、利用者に対してはその旨の説明を行って
います。また冷暖房については1時間単位の
使用をお願いするとともに、利用者の体調管
理と主催者さんの意向を踏まえご利用いただ
いています。

（館内の温度、利用時間等について）



１　重要業績評価指標（KPI）

２　目標達成に向けた取組

３　目標未達成の場合の改善策等

様式５

重要業績評価指標（KPI）の達成状況

指標 目標値 実績 達成状況

有料体育館施設利用者数 130,000 80,886
×

(未達成)

体育館利用者満足度調査
（４段階評価「満足、やや満足、やや不満、不満」における、全体回答
数に占める「やや不満、不満」の割合）

0 3.7
×

(未達成)

　利用者の要望等を参考に自主事業等の充実、施設管理の徹底を図り、利用者が利用しや
すい施設運営を目指す。特に、体育館利用者満足度調査（体育館の使いやすさ等について
の「やや不満、不満」の0％を目標としている）については、具体的な不満等の意見をもと
に利用者ニーズに応じた取組を行う。

　新型コロナウイルス感染症の沈静化傾向がより進んでいる状況のなか、施設利用件数
（利用料収入）はコロナ前の水準に回復しているが、重要業績評価指標（KPI）としている
有料体育館施設利用者数は下回っている。施設利用者数を増加させるため、新しい大会の
誘致や体育館来場者アンケート調査における意見等を参考に各種イベント等の実施に取り
組む。


